(3) Lubb. 1006.

(4) Così espressamente il finto Eusebio Aff. VIII.

tuttavia scontar la pena, non già pel proprio peccato, ma solamente per la colpa del primo padre a loro resa comune? Che giustizia ci avrebbe qui? *Non est anima utrorumque comunis*, dirò anch'io con S. Agostino, *ut etiam CULPAM possint habere comunem. Non enim sic comunicatur CULPA per alterius voluntatem, quemadmodum comunicatur gratia per Sancti Spiritus unitatem* (1).

127. Se dunque viene imputata la colpa prima a' posteri, ella non vien loro imputata, se non perchè in essi passa il peccato, il morale disordine: *Sed ideo*, mi continuerò col medesimo santo, *ex Adam traxit* (parvulus), *quod Sacramenti illius* (baptismi) *gratia solveretur, quia nondum erat anima separatim vivens, id est altera anima, de qua diceretur, « Et anima patris mea est, et anima filii mea est »* (2). Non già che l'anime de' posteri fossero in Adamo peccante; ma vi erano i semi carnali, che doveano poi, per la generazione, infettare moralmente l'anime intellettive che avrebbero avvivate i corpi separati da quel d'Adamo.

128. Quelli adunque i quali pretendono che le penalità a cui soggiacciono gli uomini non sien sequele del loro proprio peccato, ma sol della colpa Adamitica, e che, come fa il nostro C., condannano, per erronea quella dottrina; mirano direttamente a distruggere il peccato originale trasfuso nei posteri; perchè lo rendono inutile a spiegare i mali, a cui gli uomini vanno sommessi, riputandoli questi alla sola colpa di Adamo, senza bisogno d'altro intermezzo (3). Egli è dunque il Pelagianismo, che sordamente introducono cotestoro, quel Pelagianismo che tentò di continuo introdurre nella casa di Dio il serpentino suo capo, e che cercò d'entrar per ogni fessura del tempio strisciandosi e contorcendosi; ma tutto indarno fin qui.

(1) August. ad Bonif. Ep. 23. V. Decreti P. III. D. IV, CXXIX.

(2) In Ezech. XVIII.

(3) A S. Agostino s'accorda S. Tommaso nel riconoscere, che la pena tien dietro immediatamente al peccato originale che è nel bambino, e non al peccato, libero di Adamo; e me ne somministrerà il luogo l'Autore dell'« Esame Critico » che a facc. 18, (Arti. II) confessa, che S. Tommaso insegna (nel peccato originale) contrarsi la macchia, *relinquitur macula et defectus gratiae*, e incorrersi il reato di pena, *et PER hoc etiam ad reatum poenae obligatus*. II. Dict. XXXV. q. I. a II, ad 2.

129. Ecco a ragion d'esempio siccome Ugone Vittorino descriveva a'suoi tempi la stessa rea opinione, che ora si riproduce nel cuor d'Italia, *quidam dicunt*, scrive egli; *quod originale peccatum sit DEBITUM, quo tenentur omnes PRO PECCATO PRIMI HOMINIS.* — Anche il nostro C. confondeva poco fa la dannazione che è la pena dovuta, col peccato a cui è dovuta; e ciò che decise la Chiesa del peccato, l'applicava alla dannazione pena di lui. Andiamo avanti, e sentiamoli a parlare anche con un po' più di coerenza del nostro C. *Isti dicunt, QUOD ORIGINALE PECCATUM, NON SIT PECCATUM. Sed si scriptura quandoque vocat illud peccatum, astruunt, quod ibi peccatum pro POENA peccati accipitur.* Non possono cioè, disconfessare, che questo è un distruggere il peccato originale. Ne ammettono però l'imputazione posticcia e senza base, come fanno i moderni razionalisti, e dicono con essi: *Et sicut pro peccato parentis quandoque exulant filii, SECUNDUM JUSTITIAM SOECULI; ita ex justitia Dei* (quanto mai diversa da quella del secolo!) *omnes tenentur rei pro peccato illo.* Ma che soggiunge? *Et ita, secundum istos, in anima pueri nullum peccatum est; quia dicunt ipsi: si anima pueri nunquam peccavit, non est in ea peccatum,* cioè distruggono del tutto il peccato colla solita ragion pelagiana. Nondimeno, non hanno essi coraggio d'escludere il nome del peccato simili anche in ciò a' nostri. *Et tamen concedunt quod est in ea* (anima) *originale peccatum, QUIA TENENTUR DEBITO PECCATI.* Ma ne andrà ella soddisfatta la Cristiana teologia? Il grand'uomo, che noi citiamo, giudica risolutamente di no, e il giudica colla Chiesa: *Sed plane, dice, contra Apostolum loquuntur isti, cum Apostolus dicat « per « inobedientiam unius, peccatores constituuntur multi (1).» Ecce quod Apostolus vocat eos peccatores, antequam regenerentur: sed si tantum esset poena et non culpa in istis peccatores non essent (2).*